
 1  

 

 

                                         

 

 

 

 

                  PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
 

                         DLA POWIATU WĘGORZEWSKIEGO  
 

NA LATA 2009 – 2012 

Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYW NA LATA 

 2013-2016  

 

 

 

 

 
 

Węgorzewo, 2008- 2009 rok 
 

 



 

 

2 

 

I WSTĘP 4 

1. 1 Podstawa prawna do opracowania 4 

1.2 Cel i zakres programu 4 

1.3 Koncepcja i struktura programu 5 

1.4 Metodyka opracowania „Programu...” 5 

II CZĘŚĆ OGÓLNA 7 

2.1. Charakterystyka powiatu 7 

2.2 Geologia i ukształtowanie terenu 8 

2.3 Warunki klimatyczne 9 

III OCENA AKTUALNEGO STANU ŚRODOWISKA 9  

3.1. Zasoby wodne 9 
 
3.1.1. Stan gospodarki wodno-ściekowej                                                                                                               9 
[...]
wschodnioeuropejskiej, gdzie skały prekambru występują na głębokości kilkuset metrów, 
zapadając ku północy, zachodowi i południu poniŜej 1 500 m. Na tym fundamencie zalegają 
epikontynentalne i mezozoiczne osady morskie paleo, o nierównej powierzchni, która w 
okolicach GiŜycka znajduje się około 160 m poniŜej poziomu współczesnego Bałtyku, i 
podnosi się ku wschodowi i zachodowi powyŜej 0 m. MiąŜszość pokrywy osadów 
lodowcowych i wodnolodowcowych przekracza miejscami 360 m. W obrębie Pojezierza 
Mazurskiego zbiegają się w pasie o szerokości kilkudziesięciu kilometrów zasięgi głównych 
faz zlodowacenia wiślanego, które zarówno w kierunku zachodnim jak i wschodnim są 
odsunięte od siebie na większe odległości. Lodowiec skandynawski w fazie poznańskiej 
tworzył dwa łukowate wygięcia, których osiami były obniŜenia, wykorzystywane obecnie 
przez Łynę na zachodzie i system duŜych jezior na wschodzie. Po trans granicznej fazie 
pomorskiej czoło lodowca stacjonowało jeszcze kilkakrotnie pozostawiając za sobą płyty 
martwego lodu. Ich śladem są m. in. misy jezior, z których największe to Śniardwy, i zespół 
Mamr. Przez Pojezierze Mazurskie przebiega z południowego – zachodu na północny – 
wschód dział wody bezpośredniego zlewiska Bałtyku, z którego płyną Pasłęka i Pregoła (z 
dopływami Łyną z Gubrem oraz Węgorapą) i dorzecza Wisły, do którego naleŜą dopływy 
Narwi (Omulew, Rozoga, Szkwa, Pisa, Biebrza). Rzeki są zasilane przez jeziora, które 
zajmują około 7% powierzchni regionu. 

       Kraina Wielkich Jezior Mazurskich do której naleŜy powiat węgorzewski rozciąga się na 
obszarze około 1 730 km2, w obniŜeniu pomiędzy: Pojezierzem Mrągowskim od zachodu i 
Pojezierzem Ełckim od wschodu. Od północy graniczy z Krainą Węgorapy, od południa z 
Równiną Mazurską, przy czym granicę tworzą formy marginalne (moreny i kemy) fazy 
poznańskiej na północ od Rucianego, na południe od Śniardw i Orzysza. Na północ od 
Śniardw ciągną się w kierunku północno – wschodnim formy marginalne fazy pomorskiej, a 
jezioro jest misą wytopiskową po wielkiej bryle martwego lodu. Kolejne etapy zanikania 
czaszy lodowej zaczynały się morenami między Rynem a GiŜyckiem i wokół jeziora 



 

 

9 

 

Niegocin, na północ od GiŜycka między poszczególnymi jeziorami zespołu Mamr, oraz na 
granicy Pojezierza Mazurskiego i Równiny Sępopolskiej-od Kętrzyna po Diablą Górę koło 
Srokowa. Największe wysokości osiągają 218 m n.p.m., najwyŜsze wzniesienia: Piłackie 
Wzgórza 218 m, WieŜyca 198 m, koło wsi Jeziorko między Rynem a GiŜyckiem, 175 m na 
północny – wschód od GiŜycka koło, Spytkowa, ale wysokości względne w stosunku do 
jezior dochodzą do kilkudziesięciu metrów. 

2.3 Warunki klimatyczne  

      Klimat omawianego terenu naleŜy do typu umiarkowanego ciepłego. Charakterystyczne 
jest przenikanie cech kontynentalnych (śnieŜne, ostre zimy) z cechami morskimi (duŜe opady, 
wilgotność powietrza,). 

Według podziału E. Romera na Regiony Klimatyczne Polski- powiat węgorzewski naleŜy do 
regionu pojeziornego. Pojezierze stanowi jeden z najchłodniejszych regionów Polski. 
Klimat lokalny kształtowany jest oddziaływaniem warunków mikroklimatycznych całego 
regionu, jak i czynników lokalnych: rzeźby terenu, szaty roślinnej, wód powierzchniowych 
itp. Wyniesienie nad poziom morza, duŜe nagromadzenie otwartych zbiorników wodnych, 
zajmujących ok. 15 % powierzchni powiatu, a takŜe terenów podmokłych powoduje, Ŝe 
poszczególne pory roku wkraczają tu w innych terminach niŜ w pozostałych regionach kraju. 
Wiosna zaczyna się tu 10- 14 dni później- w połowie kwietnia i jest stosunkowo chłodna, a 
przygruntowe przymrozki mogą pojawiać się tu nawet na początku czerwca. Jesień natomiast 
jest przewaŜnie długa i ciepła, przede wszystkim dzięki zbiornikom wodnym, które oddają 
ciepło nagromadzone podczas lata. 
Znaczna objętość wód powierzchniowych zaznacza się takŜe w wilgotności powietrza, która 
w okresie letnim waha się od 60 % do 80 %. Średni opad roczny wynosi 658 mm (za okres 10 
ostatnich lat). 
Obecność w powiecie duŜych zbiorników wodnych wpływa bezpośrednio na sąsiadujące 
obszary, łagodząc minima i maksima temperatury. Klimat lokalny na tych obszarach cechuje 
się mniejszymi amplitudami i wyŜszymi średnimi temperaturami w skali roku. Jedynie w 
przypadku gminy Budry, która nie posiada na swym obszarze jezior (jako jedna z nielicznych 
na Pojezierzu Mazurskim), amplitudy temperatur są stosunkowo duŜe. Gmina ta jest jednym z 
najchłodniejszych obszarów NiŜu Polskiego. 
Obszary zwartych kompleksów leśnych i terenów do nich przylegających mają równieŜ 
wpływ na modyfikowanie warunków klimatycznych, gdyŜ cechują się zmniejszonymi 
amplitudami temperatury, większą wilgotnością, a przede wszystkim mniejszymi 
prędkościami wiatru. 

III OCENA AKTUALNEGO STANU ŚRODOWISKA  

3.1. Zasoby wodne 

3.1.1. Stan gospodarki wodno-ściekowej                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 Na terenie powiatu węgorzewskiego wody gruntowe zalegają na głębokości zbliŜonej do 
poziomu jeziora.  
       Na duŜych powierzchniach pierwszy uŜytkowy poziom wodonośny zalega na głębokości 
80 – 120 m, z którego wydajności ujęć są niewielkie ( 10 -20 m3/godz.). Jednak w wyniku 
przeprowadzonych w obrębie powiatu melioracji poziom ten obniŜa się o 10 -12 m w głąb. 
Na pozostałych obszarach powiatu eksploatuje się wody podziemne zalegające na głębokości 
20 – 80 m. Ujęcia te są nieznacznie wydajniejsze ( 12 – 30 m3/ godz., w rejonie miasta 
Węgorzewa 30 – 50 m3/ godz.) 



 

 

10 

 

       Wysokie wartości mają tutaj wody podziemne połoŜone na obszarze ochronnym 
Głównego Zbiornika Wód Podziemnych. Stanowią one waŜne bogactwo naturalne. Tereny, 
na których pobierane są wody przeznaczone do zaopatrzenia ludności muszą być uŜytkowane 
w sposób bezpieczny dla czystości wód. 

      Pobór wód na terenie powiatu węgorzewskiego odbywa się z następujących ujęć: 

Gmina Budry 

• wodociąg Olszewo Węgorzewskie – 2 studnie głębinowe, 
 

Gmina Pozezdrze 

• wodociąg Pozezdrze – 2 studnie głębinowe, 
• wodociąg Radziszewo – 2 studnie głębinowe, 
• wodociąg Gębałka – 1 studnia głębinowa, 
• wodociąg Jakunówko – 1 studnia głębinowa 

Gmina Węgorzewo 

• wodociąg Dąbrówka Mała – 2 studnie głębinowe, 
• wodociąg Węgielsztyn – 2 studnie głębinowe, 
• wodociąg Radzieje – 1 studnia głębinowa, 
• wodociąg Łęgwarowo – 2 studnie głębinowe 

 

Miasto Węgorzewo – 12 studni głębinowych 

Stacje uzdatnia wody znajdują się: 

Gmina Budry 

• Olszewo, 

 

Gmina Pozezdrze 

• Pozezdrze, Radziszewo, Gębałka, Jakubówko, 

Gmina Węgorzewo 

• Węgorzewo, Radzieje, Łęgwarowo, Dąbrówka Mała, Węgielsztyn,  

Tabela 2 

Stopień zwodociągowania  i pobór wody na terenie powiatu węgorzewskiego 

Gmina Długość 
rozdzielczej sieci 
wodociągowej w 
km 

Ilość podłączeń do 
budynków 
mieszkalnych  

Ilość pobranej wody w m3 
roku 2007   

Budry 119,8 661 126 858 

Pozezdrze 128,5 832 130 915 

Węgorzewo  256,6 2 208 827 109 
Źródło: Informacje uzyskane w Zakładzie Usług Komunalnych w Węgorzewie 



 

 

11 

 

      Na terenie powiatu były przeprowadzane, w ramach monitoringu, badania jakości wód 
podziemnych, wykonywane przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie. 
Wody pobierane były z wodociągów w miejscowościach Pozezdrze i Węgorzewo 

Tabela 3 

Jakość wód podziemnych na terenie powiatu węgorzewskiego 

Miejscowość Głębokość 
poboru  w m 

Wody Stratygrafia Klasa wód Przekroczone 
wskaźniki 

Pozezdrze 6,5 gruntowe czwartorzęd      III      Fe 

Węgorzewo 42 wgłębne czwartorzęd      IV NH4, Fe 
Źródło: Informacje uzyskane z WIOŚ w ramach monitoringu środowiska województwa warmińsko- 

mazurskiego 

 Jak wynika z przeprowadzonych badań w obu ujęciach przekroczone są dopuszczalne normy 
Ŝelaza dla wody przeznaczonej do spoŜycia. W związku z powyŜszym woda powinna być 
uzdatniana przez odŜelazianie. O ile zawartość Ŝelaza wynika najprawdopodobniej z przyczyn 
naturalnych i nie jest szkodliwa poza walorami estetycznymi i smakowymi (wytrącanie się 
ciemnego osadu, metaliczny posmak), o tyle niepokojącym jest przekroczenie wartości jonów 
amonowych.  

      Głównym źródłem jonów amonowych jest rozkład materii organicznej zawierającej azot 
(białka, mocznik itd.). Pochodzenie materii organicznej moŜe być naturalne bądź z róŜnego 
typu ognisk, zanieczyszczeń antropogenicznych zawierających substancje organiczne. MoŜna 
tu wymienić nawozy organiczne jak: obornik, gnojówka, gnojowica, ścieki związane z 
rolnictwem, soki kiszonkowe, odpady przetwórstwa rolnego, ścieki bytowe-szczególnie na 
terenach nieskanalizowanych oraz składowiska odpadów stałych zawierających materię 
organiczną, jak odpady przemysłowe organiczne i nieorganiczne. 

     Obecność podwyŜszonych stęŜeń azotu amonowego w wodzie jest niekorzystna ze 
względu na proces uzdatniania wody. W czasie chlorowania amoniak łączy się z chlorem 
zwiększając jego zuŜycie i tworząc chloraminy.  

 Z reguły w procesie odŜelaziania wody przez napowietrzanie powstają azotany, które nie 
mają podwyŜszonych wartości wskaźników. 

Na terenie powiatu wszystkie z trzech gmin posiadają gminne oczyszczalnie ścieków 
Tabela 5  

Wykaz komunalnych oczyszczalni ścieków na terenie powiatu węgorzewskiego na dzień 

31.12.2007 

Gmina Miejscowość  Moc przerobowa 
oczyszczalni w m3/d 

Ilość 
odprowadzonych 
ścieków w m3 

Budry Ołownik  32 4 490 

Pozezdrze Pozezdrze   350 52 563 

Węgorzewo  Węgorzewo    4000 846 016 
Źródło: Informacje uzyskane w Zakładzie Usług Komunalnych  Sp. z. o. o w Węgorzewie 



 

 

12 

 

 
Gmina Budry 
 
       Na terenie gminy w miejscowości Ołownik istnieje gminna oczyszczalnia ścieków, która 
przyjmuje ścieki ze zbiorczej sieci kanalizacyjnej, do której podłączone są 4 budynki 
mieszkalne ( wielorodzinne) po byłym PGR. Znaczna część ścieków dowoŜona jest do 
oczyszczalni wozami asenizacyjnymi. 
 
Gmina Pozezdrze  
 
      Posiada oczyszczalnię mechaniczno – biologiczną. Odbiornikiem ścieków jest jezioro 
Lemięt.  Oczyszczalnia przyjmuje ścieki zarówno socjalno – bytowe, jak równieŜ ścieki 
przemysłowe. 
 
Gmina Węgorzewo 
 
      Posiada oczyszczalnię mechaniczno – biologiczną typu BIOSET. Ścieki tłoczone z miasta 
poprzez komorę rozpręŜoną przechodzą przez dwie kraty na estakadzie i piaskownik 
pionowe, gdzie są rozdzielone na dwa ciągi oczyszczania biologicznego. Sklarowane ścieki z 
reaktora są odprowadzane do odbiornika rzeki Węgorapy. Osady ściekowe są granulowane z 
dodatkiem wapna i trocin, po czym zagospodarowane rolniczo. 
 
   Wszystkie oczyszczalnie pracują w oparciu o osad czynny. Długość sieci kanalizacyjnej na 
terenie powiatu, z której odprowadzane są ścieki do oczyszczalni, wynosi 77,4 km. 
 

Tabela 6 

Ładunek zanieczyszczeń w ściekach odprowadzonych do komunalnych oczyszczalni na 

terenie powiatu węgorzewskiego w roku 2007 

Oczyszczalnia BZT5 (w kg O 
2/ rok) 

ChZT Cr (w 
kg O 2/ rok) 

Zawiesina 
ogólna (w kg/ 
rok) 

Azot ogólny 
(w kg N/ rok) 

Fosfor ogólny 
(w kg P/ rok) 

Ołownik  31 260 35 69 14 

Pozezdrze  210 2 944 368 337 51 

Węgorzewo  4 230 47 377 7 614 11 675 846 
Źródło: Informacje uzyskane w Zakładzie Usług Komunalnych Sp. z.o.o  w Węgorzewie 

 
Ponadto na terenie powiatu znajdują się oczyszczalnie ścieków w: 

• Rudziczkach-naleŜące do Oddziału Szpitala Psychiatrycznego w Węgorzewie, Gm. 
Węgorzewo 

•  Sztynorcie DuŜym -naleŜącym do Ośrodka śeglarskiego T.I.G.A. Sp. z.o.o  w 
Sztynorcie, Gm. Węgorzewo 

• Dąbrówce Małej Gm. Węgorzewo 
• Szkoła Podstawowa w Sobiechach 
• Ośrodek Turystyczny Pałacu MłodzieŜy w Pieczarkach 

 
 



 

 

13 

 

       
Rudziszki  
  
      Oczyszczalnia naleŜy do Oddziału Szpitala Psychiatrycznego w Węgorzewie, gm. 
Węgorzewo. Średnia projektowana przepustowość oczyszczalni wynosi 35 m3/ dobę. 
Oczyszczone ścieki odprowadzone są rowem melioracyjnym do rzeki Ruda. 
 
Sztynort DuŜy  
 
       Jest to oczyszczalnia znajdująca się w Ośrodku śeglarskim w Sztynorcie. Jest ona 
zblokowana biologicznie z niskoobciąŜonym osadem czynnym w systemie 
MULTIREAKTOR II z procesem symultanicznej stabilizacji osadu w reaktorze. Istnieje 
moŜliwość reakcji z koagulatem PIX. PrzedłuŜeniem komór wtórnych są osadniki wtórne, z 
których ścieki są odprowadzane do rowu biologicznego, stawu biologicznego z nasadzeniami 
roślinnymi i jeziora Sztynorckiego. 
 

Dąbrówka Mała 

        Oczyszczalnia obsługuje osiedle po byłym PGR. Jest to oczyszczalnia mechaniczno – 
biologiczna o średniej projektowanej przepustowości 30 m3/ dobę.  

3.1.2.Wody powierzchniowe 

      Wskaźnik udziału wód powierzchniowych w powiecie węgorzewskim wynosi 14,09% 
jego ogólnej powierzchni, co jest wynikiem imponującym, zwaŜywszy, Ŝe średnia w 
województwie warmińsko-mazurskim wynosi 5,73%. Największy udział wód 
powierzchniowych występuje w gminach Węgorzewo – 18,44% oraz Pozezdrze – 17,72%. 
Praktycznie nieistotny jest on w gminie Budry, gdzie wynosi zaledwie 1,94%  

Tabela  7 

  Zasoby wód powierzchniowych w powiecie węgorzewskim (ha) 

Wyszczególnienie 
Powierzchnia wód 

płynących  

Powierzchnia wód 

stojących 
Wody razem 

Powiat 9147 176 9314 

gmina Węgorzewo 6135 4 6139 

gmina Pozezdrze 2923 149 3076 

gmina Budry 89 23 108 

Źródło:  Informacje dostępne w Starostwie Powiatowym w Węgorzewie 

   Na terenie powiatu dominują jeziora. Są to zbiorniki róŜnych kształtów i wielkości-od 
wielkich zbiorników wodnych po maleńkie, rozsiane w licznych zagłębieniach terenu oczka; 
od długich jezior rynnowych, po wielkie jeziora morenowe. Największym jeziorem w 
powiecie jest Dargin o powierzchni 3030ha  

 

 

 



 

 

14 

 

 

Tabela  8  

 Charakterystyka najwaŜniejszych jezior  w powiecie węgorzewskim 

Jezioro Powierzchnia 
(ha) 

Głębokość 
 (m) 

Dargin – kompleks jeziora 

Mamry 

3030 37 

Dgał Mały 14 16 

Dgał Wielki 94 17 

Harsz 216 40 

Krzywa Kuta 133 26 

Mamry Północne- kompleks 

jeziora Mamry 

2504 43 

Oświn 360 3 

Rydzówka 490 16 

Stręgiel 404 12 

Święcajty- kompleks jeziora 

Mamry 

869 28 

Źródło: Informacje dostępne w Starostwie Powiatowym w Węgorzewie 

    WaŜną kwestią w omawianej problematyce jest stan czystości wód jezior. Na terenie 
powiatu węgorzewskiego monitoringiem Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska 
objęto w roku 2005 cztery jeziora tj. Święcajty, Mamry Północne, Kirsajty, Dargin oraz rzekę 
Węgorapę, w 2006 rzekę Węgorapę i jezioro Harsz, w 2007 jezioro Harsz oraz rzeki 
Węgorapa oraz Gołdapa. Na podstawie badań jakości wód wody zakwalifikowane zostały do 
pięciu klas czystości: 

1. Wody klasy I – są to wody o bardzo dobrej jakości. 
2. Wody klasy II – są to wody dobrej jakości 
3. Wody klasy III – są to wody zadowalającej jakości  
4. Wody klasy IV – są to wody niezadowalającej jakości  
5. Wody klasy V – są to wody złej jakości  

STAN CZYSTOŚCI JEZIOR POWIATU WĘGORZEWSKIEGO 
 
Jezioro Dargin – kompleks jeziora Mamry 
 
      Głębokość  maksymalna jeziora wynosi 37,6 m.  Zbiornik znajduje się w granicach 
administracyjnych gmin: Węgorzewo, Pozezdrze w obszarze Chronionego Krajobrazu Krainy 
Wielkich Jezior Mazurskich. 
       Jezioro Dargin usytuowane jest w środkowej części kompleksu jeziora  Mamry. Łączy się 
bezpośrednio z jeziorami Kisajno, Dobskie i Kisajty.  



 

 

15 

 

Od północy zbiornik łączy się wąskim  kanałem z silnie zeutrofizowanym Jeziorem 
Sztynorckim, oraz wąskim przesmykiem z jeziorem Kirsajty. Nad brzegiem jeziora znajduje 
się rezerwat „ Mokre” z fragmentem lasu łęgowego, zaś wyspy są rezerwatami 
ornitologicznymi. 
        Zlewnia całkowita jeziora zajmuje 236,5 km2. Na obrzeŜu leŜą trzy niewielkie 
miejscowości: Nowy Harsz, Łobap, część kolonii Harsz. Tylko miejscowość Łobapa nie 
posiada kanalizacji, pozostałe zostały skanalizowane w 2005 roku. 
       Przez jezioro prowadzi szlak Ŝeglugi śródlądowej. Zbiornik posiada bardzo dobre 
warunki do Ŝeglowania. Część zachodnia jeziora jest silnie wydłuŜona, z wyraźną zatoką 